
SMÍCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 

J

 
 
 
 
 

 
 
 

 ročník 23/číslo 1176 
 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Jan Kubík 

Téma úkolu: „Jednota Kristova těla“ 
 •         Společná píseň č. 294 „Na všech cestách" 
 •         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 268 „Jak je vzácné, jak je milé" 
•         Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Jaroslav Bartoš 

•         Přivítání, sborová oznámení  

•         Společné chvály 

       „Stará slova“; „Tobě patří chvála“ 
•         Modlitba  

•         Sbírka pro potřeby sboru   

•  Příběh pro děti – Václav Vondrášek 
 

•  Společná píseň č. 1 „Vzdávej čest Tvůrci“ 
•  Čtení textu Bible – Jan 1.1-5. 14. 16. - Václav Vondrášek ml. 
•         Tichá modlitba  

•         Kázání – Václav Vondrášek  

Téma: „Umělá inteligence a lidskost našeho Boha“ 
• Chvíle ke ztišení – „Dluh lásky“ - Ivona Kolaříková 

 

•        Společná píseň č. 181 „Jak zřídlo vody živé" 
•        Modlitba – Václav Vondrášek 
•        Společná píseň č. 280 „Králi věčný, žehnej nám“ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

       12. srpen 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 12. 8., bude z Písma sloužit bratr Václav Vondrášek. 
 

-Příští sobotu, 19. 8., bude kázáním sloužit sestra Lenka Lukáčová. 
 

-Upozornění: v našem sboru probíhá další etapa rekonstrukce: 
Výměna koberců a rekonstrukce sedáků 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci srpnu a mysleme na svých 
modlitbách na: nemocné a potřebné 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 

VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

 Kazatelská epištola Smíchovským - 161. kapitola 
 

PROMOKNOUT NA KOST… 
 

Kdy jste naposledy promokli úplně „na kost“? O prázdninách jsem z různých důvodů 
hodně mimo můj domov, a tak mě moc těší vždycky znovu návrat na mou postel, 
milované křeslo a k mému pracovnímu stolu s výhledem na zarostlý židovský 
hřbitov. K všednosti mého života patří i snaha každý den se trošku hýbat, tak to 
většinou spojím s doprovodem Radky do práce, abych se vrátil s 5 km na 
tachometru…  

Dneska ve středu ráno byly ale proudy vody z nebe, tak se mi nechtělo – ale Radka 
musela, tak jsem ji v tom nechtěl nechat. A dobře jsem udělal… Když jsem se od ní 

V období 13.– 19. 8. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Briššová Blanka (13.8.); Soňa Sílová (14.8.); Pařík Miloš (15.8.);  
Balcarová Natalija (17.8.); Loudová Barbora (19.8.); Voženílková Věra (19.8.) 

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 



na Klamovce oddělil, 
začalo pršet ještě 
intenzivněji, což 
znamenalo, že jsem 
domů přišel mokrý úplně 
všude (domyslete si…). 
Nepamatuji si, kdy jsem 
naposledy takhle krásně 
na kost promokl… Ty 
krásné okamžiky, když je 
za vámi doma na chodbě 
mokrá čára, všechno ze 
sebe shodíte na sušák, 
dáte si horkou sprchu, 

uděláte si horký čaj a zabalíte se do teplé deky… A hlavně, ten prožitek tepla domova, 
bezpečného zázemí, kde je laskavo a mile…  

Znovu jsem přemýšlel o tom, jak jsem vděčný za podobné návraty k dobrému Bohu, 
ať předtím obrazně promoknu na kost, nebo málem zmrznu, či se vypotím z podoby 
v létě… A za tu „terapeutickou zkušenost“ to určitě stojí – vřele doporučuji, a to nejen 
o prázdninách… 

  Váš kazatel Vašek Vondrášek 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 3.čtvrtletí 2023: EFEZSKÝM 
Lekce 8: Život proměněný Kristem 
Texty:  Ef 4, 17-32 
 

Poté, co se Pavel v první polovině 4. kapitoly věnoval 
velkolepému Božímu plánu představit celému vesmíru na 
společenství věřících Boží moudrost, v dalších verších 
podrobněji popisuje, jak konkrétně vypadá „nový“ život 
věřících, který je svědectvím o síle Boží lásky a evangelia. 
 

• Ef 4,17–19: Jak vypadá život bez Krista (neděle) 
• Ef 4,20–24: Život „nového“ člověka s Kristem (pondělí) 
• Ef 4,25–29: Změna v řeči i jednání (úterý) 
• Ef 4,30: Život, který „potěší“ Ducha svatého (středa) 
• Ef 4,31.32: Život naplněný láskou a laskavostí (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/8.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Oldřichem Svobodou – pořad HopeTV inspirován 
tématem lekcí sobotní školy. 
https://www.youtube.com/results?search_query=hopetv+sobotn%C3%AD+%C5
%A1kola 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 

 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/8.pdf
https://www.youtube.com/results?search_query=hopetv+sobotn%C3%AD+%C5%A1kola
https://www.youtube.com/results?search_query=hopetv+sobotn%C3%AD+%C5%A1kola


 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 
 

Zpráva z jednání výboru sboru – 26. červen 2023 
 

• Od září 2023 se mění na návrh ČS oblasti působnosti kazatelů Soni Sílové, 
Josefa Dvořáka a Václava Vondráška:  
o Soňa Sílová: Praha Krč, Praha Smíchov 
o Václav Vondrášek: Praha Smíchov, Praha Bethany, Praha 

Melantrichova 
o Josef Dvořák: škola Eliáš, Praha Sedlec 

Tato situace bude trvat minimálně do uskutečnění konference ČS a ČSU 
v roce 2024. (případné další změny proběhnou nejdříve od září 2024) 

• Milan Müller připravuje dotazník, který bude sloužit pro zhodnocení 
uplynulého období – co se ve sboru povedlo a co je potřeba zlepšit. Toto 
hodnocení by mělo probíhat každý rok.  

• Výbor sboru navýšil rozpočet oddílu KP Penguins o částku 10 000 Kč. Z toho 
5 000 Kč bude sloužit na vzdělávací akce pro rádce a vedoucí oddílu a 
zbylých 5 000 Kč je určeno na letní tábor. Částka se navyšuje zejména 
z důvodu vysoké inflace.  

• Výbor sboru se zabýval podobou programu Památky večeře Páně. V plánu 
je oživit obřad o promítání fotografií a zapojit více hudebníků. VP v září 
bude v režimu stejném, jako VP v červnu, tzn. foto prezentace podkreslená 
hudbou. 

• Zahájení školního roku proběhne v září v rámci bohoslužby Památky VP. 
 

Zapsal tajemník sboru S. Dolejš 
 

K    Z A M Y Š L E N Í 
 

Avetik Darbinian  

NEJISTOTA je nyní SOUČÁSTÍ mého ŽIVOTA 

Jmenuje se Avetik Darbinian a je mu 
35 let. S manželkou Irinou má́ čtyři 

děti – dva syny (6 a 4 roky) a 
dvouletou dceru. V září se jim 
narodil třetí́́ syn David. Pochází z 
Ukrajiny a v Čechách nikdy žít 
nechtěl. Jako u mnoha dalších lidí do 
jeho života náhle vstoupila válka na 
Ukrajině. Nejistota ohledně 
budoucnosti se stala součástí jeho 
života. 

Avetiku, řekni nám o sobě něco víc.  
Pocházím z Poltavské oblasti, z města 
Kremenčuk. Do 17 let jsem žil s rodinou 
v nedaleké vesnici a poté jsem odešel 



studovat vyšší odbornou školu do 
města Dnipro v Dnipropetrovské 
oblasti. Studoval jsem tam obor řízení 
železniční dopravy. Po škole jsem ale 
nastoupil do zaměstnání v jiném oboru, 
ve zbrojním průmyslu, ve firmě na 
výrobu raket. Poté jsem začal pracovat 
v oboru realit, kde jsem nejdřív působil 
jako realitní makléř, později jako ředitel 
realitní kanceláře.  

Když mi bylo 26 let, zahájil jsem denní 
studium teologie na Teologickém 
institutu v Buči. Po roce jsem se oženil 
a v Buči se nám narodil první syn. Po 
ukončení studia jsme se společně 
s rodinou přestěhovali do Charkova, 
kde jsem začal působit jako duchovní. 

 Jak bys charakterizoval město 
Charkov před válkou?  
Charkov je přibližně třímilionové 
překrásné město bohaté na historii 
a kulturu. Je zde několik univerzit. To 
všechno dohromady určovalo 
charakter přátelského a otevřeného 
města pro studenty, cizince, turisty 
i místní…  

Co se v člověku odehrává, když jiný 
stát zaútočí na jeho vlast?  
24. února 2022 v pět hodin ráno všichni 
lidé vybíhali na ulice a zavládla 
všeobecná panika. Lidé z okolí přibíhali 
k naší modlitebně, kde jsme bydleli. 
Když jsme se jich ptali, proč běží právě 
k nám, odpověděli: u vás je Bůh…  

Nikdo nevěděl, co má dělat. Lidé prchali 
po čtyřproudé silnici ven z města, ale 
všichni uvízli v zácpě. Fronty byly 
u čerpacích stanic i u bankomatů. Já 
jsem se rozhodl zůstat a pomáhat lidem 
v místě, ale bylo mi doporučeno 
s rodinou odejít.  

Potom začali přicházet do modlitebny 
členové církve i lidé ze sousedství 
a celkem 55 lidí zůstalo v modlitebně 
přes noc. V suterénních sborových 

místnostech byly zařízeny prostory pro 
společenské akce, které jsme mohli 
rychle upravit pro přespávání 
potřebných. 

Kde člověk najde sílu opustit svůj 
domov a vydat se na cestu do ciziny? 
Co bylo tvou motivací?  

Nechtěl jsem opustit Charkov, protože 
tady mám rodinu a známé, ale 
manželka mne přesvědčila, abychom 
odešli. Doporučovali mi to i známí.  

A také mi zavolal přítel z Čech, s nímž 
jsem se poznal před dvěma lety 
v Charkově, a pozval mne do České 
republiky. Díky tomu jsem věděl, že 
budu mít kde začít, a tak jsme se vydali 
na cestu.  

Jak probíhala tvá cesta z Ukrajiny do 
České republiky?  
Vyjeli jsme 2. března. Při odchodu 
z Charkova i při projíždění ostatními 
většími městy nás zastavovaly hlídky 
ukrajinských vojáků, kteří kontrolovali 
doklady a ptali se na cíl cesty. Děti byly 
z ozbrojených vojáků vyděšené. Jen pro 
představu: z Charkova do městečka 
Merefa, což je asi 20 km, nás zastavili 
celkem 17krát. Cesta se tak podstatně 
prodloužila, pořád jsme stáli v kolonách 
a v dálce jsme už viděli zničené některé 
budovy.  

Vydali jsme se směrem k Dnipru, přes 
Kryvyj Rih, dál přes Kirovohrad a Umaň 
směrem k moldavské hranici. Ve městě 
Umaň jsme u místního kazatele přespali 
a také jsme potřebovali dotankovat 
palivo. Všude na čerpacích stanicích 
bylo možné koupit pouze 20 l benzinu, 
ale pán, který byl u čerpadla, když viděl 
v autě děti, tak nám dovolil nakonec 
dotankovat plnou nádrž. Díky Bohu.  

Vjezd do Moldávie byl celkem plynulý, 
ale na moldavsko-rumunské hranici 
jsme čekali v koloně aut asi 15 hodin, 



což bylo s malými dětmi velice náročné. 
Jako řidič jsem musel být stále 
připraven popojíždět. V rumunském 
městě Sučava jsme přespali další noc 
a pak vyrazili dál k maďarské hranici.  

Na rumunsko-maďarských hranicích 
jsme měli problémy s cestovními 
doklady našich dětí, které se za pomoci 
přátel z Čech podařilo vyřešit. Noční 
cesta přes Slovensko, Moravu až do 
Prahy už byla celkem plynulá a v sobotu 
ráno 5. března jsme v 6 hodin dorazili 
na domluvenou adresu a setkali se 
s naším českým kamarádem.  

Pomáháš nyní v Česku ostatním 
potřebným. Co tě k tomu vede?  
Od prvního dne jsem byl zapojen do 
pomoci uprchlíkům, kteří přijížděli do 
Prahy. Pracoval jsem jako dobrovolník 
a duchovní v Centru pomoci 
uprchlíkům v Kongresovém centru 
v Praze.  

Společně s místním kazatelem jsme 
pomáhali s ubytováváním přijíždějících 
uprchlíků. Komunikovali jsme s lidmi 
o jejich potřebách a řešili i jejich 
psychický stav. Všichni byli vystrašení 
a zmatení, ničemu nerozuměli, a pak 
tady byla také jazyková bariéra.  

V Kongresovém centru jsme potkali 
jednu ženu, která nechtěla mluvit 
s žádným duchovním. Měla s nimi 
v minulosti špatnou zkušenost. Po 
rozhovoru však změnila názor, 
a nakonec nás poprosila, abychom se 
s ní modlili.  

A co mne k pomoci vede? Já sám jsem 
pomoc dostal, tak ji dávám dál…  

Myslíš, že víra může pomoci 
i v takové krizové situaci? Pokud 
ano, tak v čem?  
Víra mi v mém životě pomáhala před 
válkou a pomáhala i v těchto kritických 
chvílích na začátku války. Když jsme 

odjížděli do neznáma, nevěděli jsme, co 
nás čeká, ale Bůh nás chránil a po celou 
cestu jsme vnímali jeho vedení.  

Původně jsme odcházeli z Ukrajiny 
s cílem přečkat válku někde v bezpečí, 
ale Bůh nám umožnil tady navíc 
pracovat a sloužit i dalším potřebným. 
Za to jsem velmi vděčný.  

 
 
Máš̌ čtyři malé děti. Jak důležitá́ je 
pro tebe rodina?  
Kdybych neměl rodinu, nepřijel bych do 
České republiky. Zůstal bych na 
Ukrajině a bojoval. Děti vnímám jako 
dar od Boha, o který se mám dál 
zodpovědně starat. Myslím, že hodnota 
rodiny je stejně důležitá kdekoli na 
světě.  

Jak nejlépe pomáhat těm, kdo k nám 
přišli jako hosté?  
Jeden biblický text na tuto otázku 
nádherně odpovídá: „Jak byste chtěli, 
aby lidé jednali s vámi, tak vy ve všem 
jednejte s nimi“ (Matouš 7‚12). 
Chovejme se tedy i k utečencům tak, jak 
bychom chtěli, aby se lidé chovali 
k nám.  

Děkuji za rozhovor. Vítězslav Chán 

 



 

 

 
 

 

SBOR PRAHA SMÍCHOV ODDĚLENÍ KD VÁS VŠECHNY ZVE NA 

BOWLING 
2. KD TURNAJ 2023 

15. ŘÍJEN 2023 
 

BEST BOWLING ZLIČÍN 
ŘEVNICKÁ 1, PRAHA 5, ZLIČÍN 

 

 

Přihlášky: osobně nebo na nástěnce (bude opět tabulka pro přihlašování).  
Za KáDečko Jaroslav Skála a Samuel Ballangó.



 

Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

